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Anotace
Diplomová práce se zabývá analýzou klientů finanční společnosti AKCENTA

CZ, a.s. Požadavkem společnosti bylo odhalení bonitních klientů na počátku smluv-
ního vztahu a odhalení podezřelých či rizikových klientů. Cíle bylo dosaženo
za pomoci rozboru dat a klasifikačních data miningových metod. V diplomové práci
je využit software SPSS Modeler, který slouží k podrobnějšímu zkoumání dat
a k sestavení konečného modelu. V práci je dále využita metodika CRISP-DM, která
popisuje doporučený postup od pochopení dat, až po samotnou implementaci vý-
sledků. Výstupem modelu je klasifikační strom, který predikuje budoucí profitabili-
tu klientů. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a navržena doporučení, které bu-
dou následně sloužit finanční společnosti pro lepší rozhodování.

Annotation

Title: Methods of business intelligence in financial company

The diploma thesis deals with the analysis of financial company AKCENTA
CZ a.s. clients. The aim of the company was revealing creditworthy clients at the
beginning of the contractual relationship and revelations of suspicious or high-risk
clients. The objectives were achieved with the help of data analysis and classifi-
cation of data mining methods. SPSS Modeler software is used for detailed exami-
nation of the data and compilation of the final model. In the thesis methodology
CRISP-DM is applied, which describes recommended process of understanding
the data to the actual implementation of the results. The output of the model is a
classification tree that predicts future profitability of clients. In the conclusion the
results are summarized and recommendations, which will then be used by the fi-
nancial company to make better decisions, are proposed.
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1 Úvod
V posledních letech s rozmachem informatiky a počítačových věd dochází
k vytváření čím dál většího množství dat. Podle odhadu společnosti IDC (Internati-
on Data Corporation) by mělo množství dat v roce 2020 dosáhnout 44 ZB (trilionu
gigabitů). Problémem tak ve většině případů není jejich nedostatek, ale spíše nale-
zení způsobu, jak získat potřebné informace a ty následně aplikovat k maximalizaci
užitku. (EMC Corporation Online, 2014)

Jedním z předních oborů, který se tímto problémem zabývá je i business in-
telligence. Jeho použití je už běžnou součástí velkých společností, kde hraje vý-
znamnou roli především v oblasti usnadňující rozhodování a předpovídání. Čím
dál více se však tento obor dostává i do povědomí menších podniků, které ho mo-
hou využít jako konkurenční výhodu.

Pro diplomovou práci byla použita reálná data od finanční instituce AK-
CENTA CZ, a.s. čítající informace o 2 594 klientech a jejich uskutečněných transak-
cích. V práci jsou poté popsány praktiky a postup, jak z těchto dat získat relevantní
informace využitelné pro společnost.

Práce je rozdělena do dvou dílčích celků. Teoretická část, se zaměřuje na se-
známení s metodami business intelligence a data mining nástrojů. Součástí teore-
tické části je také kapitola, která se věnuje porovnáním a funkcím finančních insti-
tucí na území České republiky. Teoretické poznatky a zjištění jsou následně apliko-
vány v druhé, praktické části práce.
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2 Cíl a metodika práce
Cílem diplomové práce je odhalení bonitního klienta v počáteční fázi smluv-

ního vztahu prostřednictvím metod business intelligence. Společnost by tak ná-
sledně měla být schopna rozpoznat, zda pro ni klient bude ziskový či nikoliv
a na základě toho přizpůsobit zařazení klienta ke vhodnému sazebníku. Nevýhodné
klienty pak bude schopna odradit od spolupráce úplně, či ztrátu vykompenzovat
vyššími poplatky, naopak ziskové klienty je nutné udržet a motivovat
k dlouhodobému využívání finančních služeb.

Data jsou rozdělena do tří datových sad. První datová sada slouží především
k identifikaci klienta. Kromě ID klienta je k dispozici jeho právní forma podnikání
(právnická, fyzická podnikatel, fyzická ne podnikatel), údaje o objemu, profitu
a počtu transakcí. Data jsou navíc rozdělena na krátkodobá (první 3 měsíce),
střednědobá (prvních 6 měsíců), dlouhodobá (6-12 měsíců) a kumulovaná (1-12
měsíců). Druhá datová sada poskytuje informace o prvních pěti uskutečněných
transakcích (doba mezi transakcemi, profitem, objemem) a poslední sada je oproti
druhé omezena na tři měsíce od podpisu smlouvy.

V práci je rozebírána metodika rozdělení klientů podle jejich bonity a renta-
bility v dlouhém a krátkém období. K rozdělení je použit tabulkový nástroj Micro-
soft Excel, který je dále nápomocen i pro přípravu dat a vytvoření nových proměn-
ných. Pro samotnou aplikaci business intelligence a data mining nástrojů je využit
statistický software od společnosti IBM, SPSS Modeler.

Dílčími cíli je hledání odlišných znaků klientů v poskytnutých datech, odha-
lení rizikových a podezřelých klientů.

Použitými metodikami je analýza a sestavení modelů, tedy rozčlenění dat
do menších celků, jejich následné zkoumání a sledování souvislostí mezi nimi. Sou-
časně s analýzou je za pomoci business intelligence a statistického softwaru IBM
SPSS Modeler sestaven model, který slouží jako prostředek pro zjednodušení vní-
mání celé problematiky a je schopen pomoci najít společné znaky mezi klienty.
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3 Teoretická východiska
Následující kapitola se zabývá teoretickými znalostmi, které budou násled-

ně sloužit ke splnění cílů diplomové práce. Teoretická část je rozdělena na dvě čás-
ti. První z nich je business intelligence, kde jsou rozebírány metody zkoumání
a porozumění dat. Druhá část se zabývá finančními institucemi, jejich rozdělením
a popsáním hlavních rozdílů mezi nimi.
3.1 Business intelligence

Dnešní počítačová doba se vyznačuje obrovským množstvím dat a informací,
které jsou vytvořeny a následně zaznamenávány. Podle již v úvodu zmíněné studie
provedenou společností IDC se počet digitálních informací zdvojnásobí každé dva
roky. V roce 2013 je odhadováno množství dat vytvořených člověkem na 4,4 ZB
(44 trilionu gigabytu), v roce 2020 by to mělo být až 44 ZB Pro představu studie
uvádí, že kdyby data byla uložena v dotykových tabletech (iPad) s kapacitou
128 GB a ty by byly naskládány na sebe, v roce 2013 by dosáhly vzdálenosti dvou
třetin od země na měsíc. V roce 2020 by tuto vzdálenost naplnily 6,6 krát. (EMC
Corporation Online, 2014)

Zajímavým faktem je, že v roce 2013 bylo pro další analýzu použitelných
pouze 22 % dat a pouze 5 % dat bylo skutečně analyzováno. Je to především z dů-
vodu neznámého původu dat a jejich špatné strukturalizace. V roce 2020 by
se podle odhadu mělo množství dat vhodných k dalšímu zpracování navýšit na více
než 35 % především z důvodu automatického zpracování dat. (EMC Corporation
Online, 2014)

Obrázek č. 1: Množství dat vhodných k dalšímu zpracování

Zdroj: (EMC Corporation Online, 2014)

4

Z trendu stále přibývajícího množství dat je čím dál větší důraz kladen
na rozlišení relevantních informací, které mohou být využity v náš prospěch. Právě
to je hlavním cílem business intelligence.

Pod pojmem business intelligence se můžeme setkat s velkým množstvím
různých definic:

-BI je vědomá, soustavná transformace dat ze všech dostupných zdrojů do no-
vých forem, poskytujících informace, která je řízena firemní činností a orientována na
výsledky. (Bierre, 2003, str. 18)

-BI je sada technik a nástrojů pro získávání a transformování nezpracovaných
dat do smysluplných a užitečných informací pro analytické a podnikatelské potřeby.
(Turner, 2016, online)

Business inteligence tak jednoduše řečeno můžeme chápat jako souvislý
způsob získávání informací z dat, která následně pomáhají k dosahování podnika-
telských cílů.
3.1.1 Business intelligence (BI) a data mining (DM)

V souvislosti s business intelligence se můžeme setkat také s pojmem data
mining (dolování dat), který je nyní chápán jako součást procesu vyhledávání zna-
lostí z dat. Původně se pojem data mining používal v návaznosti na statistickou
exploraci dat a až později se tento termín začal vyskytovat v kontextu s intenzivní
analýzou velkého rozsahu dat.

Pro aplikační oblasti, spojené zejména s podnikatelskou sférou, se proces data
mining a vyhledávání znalostí z dat označuje business intelligence (BI). Proces je na-
vržený a implementovaný tak, aby jeho výsledky byly interpretovatelné a přímo vyu-
žitelné pro podnikatelské rozhodování. Tyto směry využití se někdy označují DM-BI.
(Skalská, 2010, str. 14)


[…]

ka právnické formy fyzické osoby ne podnikatelé (53%), dále právnické osoby
(35%) a nejmenší riziko představují fyzické osoby podnikatelé (11%). Při odhalo-
vání takto neaktivního klienta je důležitým prvkem doba, za kterou uskutečnil
první transakci. Pokud tak neučiní do 229 dnů od podpisu smlouvy, je 85,1%
pravděpodobnost, že v prvním roce neuskuteční více jak jednu obchodní
transakci. Zajímavé je zjištění, že pokud bude první uskutečněná transakce
vyšší než 2 936 830 Kč, lze na 69,7% očekávat, že tato klientova transakce
bude i jeho poslední.

Blíže byli zkoumáni i klienti s ohledem na jejich právní formu. Největší za-
stoupení je právnických osob (52,95% - 1 371), dále fyzických osob ne pod-
nikatelů (32,29% - 836) a nejméně je fyzických osob podnikatelů (14,75% -
382).

Hlavním cílem diplomové práce bylo odhalit bonitního klienta na po-
čátku smluvního vztahu. Požadavkem bylo omezení dat na zkušební dobu, která
spočívá ve třech měsících od podpisu smlouvy a v prvních pěti uskutečněných
transakcích. Vzhledem k tomu, že ne všichni klienti uskutečnili pět transakcí (ně-
kteří neuskutečnili ve zkušební době žádnou), bylo nutné některá data sumarizo-

49

vat a zprůměrovat, aby mohla lépe charakterizovat klientovo chování. Celkem
bylo vytvořeno 12 nových proměnných, které byly následně využity k sestavení
modelu.

K tomu byl využit statistický software SPSS Modeler. Výstupem je rozho-
dovací strom, který na základě dat ze zkušební doby je schopen předpovídat
do jaké ze skupin klient bude klient patřit (ne profitabilní, krátkodobě profitabilní,
dlouhodobě profitabilní).

Model CHAID, který dosáhl přesnosti 66,2%, vybral jako proměnnou, kte-
rá může nejlépe rozlišit budoucí profitabilitu klienta, maximální profit z prvních
pěti transakcí klienta. Pokud bude maximální profit z transakce větší než
368,81 Kč, nebude se jednat o ne profitabilního klienta. Naopak čím vyšší
je tato hodnota, tím je větší pravděpodobnost, že klient bude pouze krátkodobě
profitabilní na úkor výskytu dlouhodobě profitabilního klienta.

Klíčem k odhalení ne profitabilního klienta je maximální profit
z transakce. Pokud je menší než 78,2 Kč a počet transakcí uskutečněných
za první tři měsíce od podpisu smlouvy je roven 1 nebo 2, je zde70% pravdě-
podobnost, že klient bude ne profitabilní.

Problémem v budoucnu je však relativně vysoký výskyt profitabilních klien-
tů v situacích, které by spíše nasvědčovaly o opaku. S pravděpodobností 90,1%
bude klient, který neuskuteční žádnou obchodní transakci v horizontu
tří měsíců od podpisu smlouvy dlouhodobě profitabilní.

Z tohoto důvodu je rozřazení klientů ve zkušební době, která je omezená
na tři měsíce od podpisu smlouvy a prvních pěti uskutečněných transakcí velice
riziková a může dojít k nesprávnému zařazení dlouhodobě profitabilního klienta
mezi ne profitabilní.

K lepšímu a spolehlivějšímu přiřazení klientů ve zkušební době by bylo za-
potřebí více informací a dat, které by například vypovídaly o prosperitě klienta
a mezinárodním působení (obor podnikání, obrat, velikost, zisk, export, import).
Tyto a další informace je ovšem složité získat ke každému klientovi a především
nesplňují podmínku anonymity, která byla požadavkem společnosti pro vypraco-
vání praktické části diplomové práce.
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6 Závěr
Hlavním cílem diplomové práce bylo odhalení bonitního klienta na počátku

smluvního vztahu. Tento cíl byl blíže specifikován na zkušební dobu třech měsíců
a požadavek rozdělení klientů na ne profitabilní, krátkodobě a dlouhodobě profi-
tabilní. Cíle bylo dosaženo díky sestavení klasifikačního modelu softwarem SPSS
Modeler, jehož výstupem je rozhodovací strom. Ten umožňuje odhalení společných
znaků jednotlivých skupin a predikovat tak ve zkušební době budoucí profitabilitu
či ne profitabilitu klienta. Model dosáhl přesnosti 66,2%, to lze, na ekonomický typ
modelu, považovat za přijatelné. Část dat byla navíc vyčleněna na testování a vali-
daci modelu.

Dílčími cíli bylo odhalení podezřelých nebo rizikových klientů pro společ-
nost. Bylo objeveno relativně velké množství klientů, kteří uskutečnili jednu nebo
dokonce žádnou obchodní transakci. Celkem se jednalo o 22,6% - 585 klientů. Ti-
to klienti byli označeni a blíže zkoumáni, znovu byl sestaven klasifikační model
v SPSS Modeleru.

Společnost na základě sestavených modelů je schopna alespoň většinu kli-
entů roztřídit ve zkušební době a přizpůsobit jim svoji obchodní strategii. Rizikem
jejich brzkého rozřazení je zařazení v budoucnu profitabilních klientů mezi ne pro-
fitabilní a jejich následné odrazení od další spolupráce. Z tohoto důvodu je vhodné
posouzení i dalších faktorů, které vzhledem k anonymitě dat nemohly být použity
(velikost klientova podnikání, mezinárodní zapojení do obchodu, osobní zkušenos-
ti apod.).

Modely by bylo vhodné po čase znovu přepočítat a použít aktuální data kli-
entů, dlouhodobé použití stejného modelu není vhodné vzhledem k měnícím
se podmínkám, které mohou ovlivnit chování klientů (růst/recese ekonomiky, vý-
kyvy kurzů apod.).
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