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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru  ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění  ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐  ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití  ☐ ☐ ☐
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Logická stavba a členění práce  ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň  ☐ ☐ ☐
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Dílčí připomínky a náměty:

První polovina diplomové práce má převážně popisný charakter. Autorovi nelze upřít
důsledné citování, ale nelze identifikovat jeho vlastní názory a postřehy.
Druhá polovina je ryze aplikační. Vyzdvihnout je třeba práci s externími daty. Zde autor
prokázal jednoznačně svůj vlastní přístup, svoje názory a hodnocení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celková struktura práce odpovídá autorem vymezenému cíli. Práce nepostrádá zásadní
náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané
problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou, částečně i cizojazyčnou.

Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete, že více rizikoví (žádná nebo jedna uskutečněná transakce) jsou pro
společnost klienti tzv právnické osoby než klienti fyzické osoby (podnikatelé)?

Podmínky pro obchodování jsou pro klienta směrodatné při podpisu smlouvy či po uplynutí
zkušební lhůty? Je možné klientovi měnit podmínky, pokud se ve zkušební lhůtě (3 měsíce
od podpisu smlouvy) ukáže jako rizikový a neuskuteční žádnou transakci?

Jak si vysvětlujete vámi uvedený paradox „S pravděpodobností 90,1 % bude klient, který
neuskuteční žádnou obchodní transakci v horizontu tří měsíců od podpisu smlouvy
dlouhodobě profitabilní.“

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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